'Gobiemc Regional Junin “Afo de 1a recuperacién v consolidacion de la economia peruana”

RESOLUCION DIRECTORAL REGIONAL ADMINISTRATIVA
N2034 .2025-GR-JUNIN/ORAF

= :“.; L‘ ;1""' - - i ' 3 :_:: ‘ I‘fﬁgai-liga-yoa L 3

LA DIRECTORA REGIONAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN

VISTOS:

La carta n° 005-2024/NKSAC de fecha de recepcion 23 de abril del 2024 suscrito
por NEGOCTACIONES KIVINAKI S.A.C; el Informe n°® 019-2023-GRI/GRI/JVQR-RO
de fecha 29 de diciembre del 2023 suscrito por el Ing. Quispe Rojas Jhon V; el reporte n°

AR 3101-2023-GRJ/GRYVSGO de fecha 29 de diciembre del 2023 suscrito por el Ing. Pabel

“==. "2\ Camayo Cerrén Sub Gerente de Obras; Informe Técnico n° 265-2024-GRI-ORAF/OASA
de fecha de recepcion 04 de octubre del 2024 suscrito por el Ing. Elmer Bujaico Ceoicca
Sub Direccién de Abastecimientos y Servicios Auxiliares; Informe Técnico n°® 135-224-
GRI/GRUSGO/RCA-RO de fecha 16 de setiembre del 2024 suscrito por el Ing. Rolando
Campos Acevedo Residente de Obra; el Informe Técnico n® 1222-2024-GRJ/GRI/SGO

» de fecha de recepcién 21 de octubre del 2024 suscrito por el Ing. Raquel Huaman
¢ \2| Mosquera Sub Gerente de Obras; Informe Tecnico n® 650-2025-GRJ/GRI/SGO de fecha
~ ] )z 08 de setiembre del 2025 suscrito por el Sub Gerente de Obras; y demas documentos que
\s__/i obranenel expediente,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el Articulo 191 de la Constitucién Politica del Estado,
concordado con el Articulo 2 de la Ley N.° 27867, Ley Organica de Gobiernos
Regionales, los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular: son personas
juridicas de derecho priblico, con autonomia politica, econdmica y administrativa en los
asuntos de su competencia, con la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos
y de adminisiracién, sujetos al ordenamiento juridico;

Que, la autonomia de los Gobiernos Regionales se define como la facultad de

~_ adoptar y concordar las politicas, planes y normas en los asuntos de su competencia,

2\ aprobar y expedir sus normas, decidir a través de sus organos de gobieimnos y desarrollar

\las funciones que le son inherentes conforme a lo establecido en laley N.°27783- Ley de
- Bases Descentralizados;

- g Que, en concordancia al numeral 1.7 del ari. V de la ley N.° 27444 — Ley de
Procedimiento administrativo general donde indica que el: “principio de presuncion de
veracidad”. En la tramitacién del procedimiento administrativo, se presume que los
documentos y declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por
esta ley, responden a la verdad de los hechos que ellos afirman. Esta presuncion admite
prueba en contrario:




f

JCA DE)
pli8Y Lpe

v}
g7 ‘L}%H;‘gﬁ\ﬂ

e b

Gobiemo Regional Junin  "Afio de la recuperacién y consolidacion de 1a economia peruana”

Que, segin el REGLAMENTO de la LEY N° 30225, LEY de ‘
CONTRATACIONES DEL ESTADC en su Articulo 38. Formulas de reajuste 38.1. En"
loscasos de contratos de ejecucién periddica o continuada de bienes, servicios en general,

eonsuttorfas en general; pactados en moneda nacional, 10s documentos del procedimiento

de seleccion pueden considerar formulas de reajuste de los pagos que corresponden al
contratista, asi-como la oportunidad en la cual se hace efectivo ¢l pago, conforme a la
variacion del Indice de Precios al Consumidor que establece el Instituto Nacional de
Estadistica e Informadtica - INEI, correspondiente al mes en que se efectia-clpago. 38.3.
En el caso de contratos de obra pactados en moneda nacional. los docunrentos del
procedimiento de seleccidn establecen las formulas de reajuste. Las valorizaciones que
se efectien a precios originales del contrato y sus ampliaciones son ajfistadas
multiplicandolas por el respectivo coeficiente de reajuste “K que se obtenga de aplicar
en la férmula o férmulas polindmicas, los Indices Unificados de Precios de la
Construccién que publica el Instituto Nacional de Estadistica ¢ Informatica - INEI,
correspondiente al mes en que debe ser pagada la valorizacion. Una vez publicados los
indices correspondientes al mes en que debié efectuarse el pago, se realizan las
regularizaciones necesarias. 38.4. Tanto la elaboracién como la aplicacion de las férmulas
polinémicas se sujetan a fo dispuesto en el Decreto Supremo N°011-79-VC y sus normas
modificatorias, ampliatorias y complementarias. 38.5. En el caso de contratos de
consultoria de obras pactados en moneda nacional. los pagos se sujetan a reajuste por
aplicacién de férmulas monémicas o polinémicas, seglin corresponda, las cuales se
prevén en los documentos del procedimiento de seleccion. Para tal efecto, el consultor
calculay consigna en sus facturas el monto resultante de la aplicacién de dichas formulas,
cuyas variaciones son mensuales, hasta la fecha de pago prevista en el contrato respectivo,
utilizando los fndices de Precios al Consumidor publicados por el Instituto Nacional de
Estadistica e Informatica - INEI a la fecha de facturacién. Una vez publicados los indices
correspondientes al mes en que debio efectuarse el pago, se realizan las regularizaciones
necesarias;

Que, mediante el contrato n° 087-2023/GRI/ORAF de fecha 03 de noviembre del
2023 suscrito entre la directora regional de administracién v finanzas y de la otra parte la
empresa negociaciones KIVINAKI S.A.C., proveniente del procedimiento de seleccion
subasta inversa electrénica n° 24-2023-GRJ-OEC- segunda convocatoria para la
adquisicién de suministro DIESEL B5 S 50 para a ejecucion de la JORR: REPARACION
DE LAS VIAS VECINALES; EN SEIS CARRETERAS VECINAL A NIVEL
PROVINCIAL DE CHANCHAMAYO, REGION JUNIN;

Que, mediante la carta n° 005-2024/NKSAC de fecha de recepcion 23 de abril del
2024 suscrito por NEGOCIACIONES KIVINAKI S.A.C. debidamente representado por
su Gerente General Oscar Alvarado Unsihuay quien menciona que:

Dado las circunstancias de las alzas de combustible a nivel nacional, en ese sentido

nos acogemos tal como esta estipulado en la cléusula octava donde hace mencion

sobre el reajuste de los pagos, segiin el numeral 38,1 del articulo 38 del reglamento

de la ley de contrataciones del estado. motivo por el cual solicito reconocimiento Al

cancelacion del reajuste de precios de combustible por el importe de s/ 15.111.19

«



Gobierno Regional Junin "Afio de la recuperacion y consolidacién de la economia peruana”

(quince mil ciento once y 19/100soles) segin contrato de suministro de bienes n°
87-2023-GRJ-QEC-1, sobre la adquisicion de.suministro de bienes n° 87-2023-

. GREOEC=1, .sobre LA ADQUISICI@N DE SUMINISTRO DIESEL B3 §-50 pard

s s éjecucion -de oz IORR: REPARACION DE VIAS. VECINALES, TEN SELS-:
" CARRETERAS VECINALES A NIVEL PRCOVINCIAL DE CHANCHAMAYO,
REGION JUNIN. RADIO URBANO DEL DISTRITO DE PERENE;

Que mediante el acta de conformidad de fecha 29 de diciembre del 2023 la Oficina
de Ia Su Gerencia de Obras (drea usiaria) otorga la conformidad a la orden de compras
1° 1599 con SIAF n° 14574 a nombre de NEGOCIACIONES KIVINAKI S.A.C.;

Que, mediante el Informe n° 019-2023-GRI/GRI/JVQR-RO de fecha 29 de
diciembre del 2023 suscrito por el Ing. Quispe Rojas Jhon V. quien en calidad de residente
de obra de la IORR: REPARACION DE VIAS VECINALES; EN UN SEIS
CARRETERAS VECINALES A NIVEL PROVINCIAL (JUNIN -CHANCHAMAYO)
cui n° 2575553, se otorga la conformidad a la adquisicién de combustibles, con orden de
compra n° 1599, SIAF n°® 14574 que coiresponde al proveedor NEGOCIACIONES
KIVINAKI Sociedades Cerrada con ruc n° 2041455354, adquisicion que ha sido
verificacién, corroborado y cumplido el pazo establecido de la orden de compra y con los

' términos de referencia por lo que se otorga conformidad de la orden de compra(.. %

Que, mediante el reporte n° 3101-2023-GRI/GRI/SGO de fecha 29 de diciembre
del 2023 suscrito por el Ing. Pabel Camayo Cerron Sub Gerente de Obras quien menciona
que (...) de esta manera el residente y supervisor de la obra, otorgan la conformidad al
bien adquirido mediante orden de compra n° 1599 de afio 2023, dichos bienes fueron
recepcionados con guia de remision n® 0001- n° 0016336 de fecha 23/11/2023, del
proveedor NEGOCIACIONES KIVINAKI sociedad andnima cerrada en concordancia
con el articulo 143 de reglamento de la ley de contrataciones del estado, teniendo en
cuenta que os responsables directos son el residente y supervisor de la obra, quienes han
verificado correctamense la dotacién donde prueban y dan la conformidad al bien
(DIESEL B5-S50) de acuerdo a las especificaciones técnicas elaboradas y aprobadas
por el residente y supervisor de obray orden de compra elaborado por la sub direccion
de abastecimienios y servicios auxiliares (...):

Que, mediante el Informe Técnico n® 265-2024-GRJ-ORAF/OASA de fecha de
recepcion 04 de octubre del 2024 suscrito por el Ing. Elmer Bujaico Ccoicca Sub
Direccién de Abastecimientos y Servicios Auxiliares quien concluye: se remite el reajuste
de precios correspondiente al mes de noviembre 22023 del contrato n°® 087-
2023/GRIORAF, para la adquisicién de SUMINISTROS DIESEL B5 S-50 para 1
ejecucién de la IOARR: REPARACION DE LAS VIAS VECINALES; EN SEIS
CARRETERAS VECINALES A NIVEL PROVINCIAL DE CHANCHAMAYO,
REGION JUNIN, ITEM 02: DIESEL B5 S-50 PARA EL DISTRITO DE PERENE:

Que dentro del analisis del Informe n° 265-2024-GRJ-ORAF/OASA suscrito por la
Sub Direccién de Abastecimientos y Servicios Auxiliares quien menciona lo siguiente.




-{ijl-l'./"'" T \‘L\?\s
o \-/("-"g__v@r";‘.j'
o\ ¥ Id /=
V) IL/ /é::‘

~alsy =

Gobierno Regional Junin ~ “Afio de la recuperacidn y consolidacién de la economia peruana”

que estando a la orden de compra n® 001599 y la conformidad emitida, se emite el reajuste

del combustible, pasando a detallar:

Reajuste al 13.11.2024 _ o =

K= Va
Vo

K= 16.0008 = 1.0553
1.15—

Pa=Po* o —

Pa=17.80 *1.0553 =18.7843

Reajuste al 23.11.2024

K= Va
Vo—

K= 16.0008 =1.0553
1.163—

Pa=Po*k

Pa=17.80 *1.0553 =18.7843

Se remite el reporte con el calculo de reajuste:

NP CANTIDAD PREQIO IMPORTE IMPORTE CON | DIFERENCIA | TOTAL
SEGUN PAGADO (O/C | REAJUSTE
CONTRATO 1599-2023)
i 60 17.8 1,068.00 18.7843 0.9843 39.06
2 20,000 17.8 356,000.00 18.7843 0.9843 19.686.00
TOTAL | 19,745.06 |

Que, mediante memorando n° 5501-2024-GRJ/GRI/SGO de fecha 15 de octubre
del 2024 suscrito por el Ing. Raquel Huaméan Mosquera Sub Gerente de Qbras quien

solicita pronunciamiento sobre el reajuste de precios del contrato n® 087-
2023/GRJ/ORAF;

Que, mediante el Informe Técnico n° 135-224-GRJ/GRI/SGO/RCA-RO de fecha
16 de setiembre del 2024 suscrito por el Ing. Rolando Campos Acevedo Residente de
Obra quien concluye: se determina procedente continuar con el tramife de reajuste de
preciso correspondiente al contrato n° 087-2023/GRI/ORAF de Ia IOARR: reparacion
de vias vecinales; en seis carreteras vecinales a nivel provincial (Junin - Chanchamayo)
con cui n® 2375553; se solicita la habilitacion presupuestal por el monto de s/ 19,745.06
(diecinueve mil setecientos cuarenta y cinco con 00/100 soles) (...);

Que, dentro del analisis del Informe Téenico n® 135-224-GRJ/GRI/SGO/RCA-RO
se puede observar lo siguiente:
Habiendo revisado e! Informe Técnico n° 2655-2024-GRI-ORAF/OASA emitido por la
sub direccién de abastecimiento v servicios auxiliares sobre el reajuste de precios del

&



s

SRTa M

- _-—‘;’]‘.‘,.-; >
th

Gobierno Regional Junin  "Afio de la recuperacion y conselidacion de la economia peruana®

grifo NEGOCIACIONES KIVINAKI S.A.C. con contrato n® 087-2023/GRI/ORAF
segin las ordenes de pedido siguiente:

N ORDEN DE | GANT - | FECHA | PREGIO - | IMPOREE | REAIUSTE [ FOTAI
= | RERIDO (GLN)—— | | PEL-~ —~— | PAGADQ-- | DE DEL
: CONTRATO | (O/C  N° | PRECIOS | REAJUSTE
I E— . SRR S %1011 YC) B — R
1 N°0067 6000 | 13/11/2023 | 17.80 | 1,068.00 | 18.7843 1.127.06_
2= N°00111 20.000.00 | 23/11/2023 | 17.80 356.000.00 | 18.7843 | 375.686.00
| total 7| 20:060.00 | | 357.068.00 | | 376.813.06

Las-6rdenes de pedido n° 0067 y n® 00111 fueron pagados pot un total de s7 357,0688.00
(trecientos cincuenta y siete mil sesenta y ocho con 00/100 soles), habiendo un reajuste
de precios solicitado por el grifo NEGOCIACIONES KIVINAKI S.A.C. con carta n°
005-2024/NKSAC, con un incremento de precios por un total de s/ 19,745.06 (diecinueve
mil setecientos cuarenta y cinco con 00/100 soles) segun el siguiente cuadro:

CANT (GLN) F/U PRECIO TOTAL DEL | PRECIO DEL REAJUSTE DEL I DIFERENCIA |

( CONTRATO PRECIO - | |
20,060.00 1780 | 1.068.00 B 1.127.06 ' 59.06 |
e L 3356.000.00 37568600 | 15.686.00
| TOTAL ) ~ 357.068.00 | ~ 376.813.06 | 15,745.06
(..)

Que, mediante el Informe Técnico n° 1222-2024-GRJ/GRI/SGO de fecha de
recepcion 21 de octubre del 2024 suscrito por el ing. Raquel Huaman Mosquera sub
gerente de obras quien concluye lo siguiente “se solicita la habilitacion presupuestal por
el monto de s/19,745.06 (diecinueve mil setecientos cuarenta y ¢inco con 00/100 soles),
a fin de continuar con el trdmite respectivo para la formalizacién via acto resolucién del
reajuste de precios, determinando procedente el reajuste de precios correspondiente al
contrato n° 087-2023/GRJI/ORAF de a IOARR: reparacién de vias vecinales; en seis
carreteras vecinales a nivel provincial (Junin — Chanchamayo) con cui n® 2575553™;

Que mediante memorando n°® 1729-2025-GRJ/GRRI/SGO de fecha de recepcion
21 de mayo del 2025 suscrito por el Ing. Paul Chancasanampa Pacheco Sub Gerente de
Obras quien solicita certificacién presupuestal de reajuste de precios de combustible:

Que, mediante el memorando n° 31 34-2025-GRI/GRRI/SGO de fecha 29 de agosto
del 2025 suscrito por el Ing. Alfred R. Ruiz Mendoza Sub Gerente de Obras quien solicita
certificacién de presupuesto de reajuste de precios, que segin el reglamento de la ly de
contrataciones del estado en el item 106.2 del articulo 160 modificacion al contrato indica
lo siguiente:

(..) 160.2 cuando la modificacién implique el incremento del precic,

adicionalmente a obras documentos sefialados en los literales precedentes, contar

con siguienie:

a) certificacion presupuestal; v

b) la aprobacion por resolucion del tiiular de la entidad {...)




TR
JUNIN
Gebierno Regional Junin  "Aflo de la recuperacién v consolidacién de la economia peruana™

Que, mediante la certificacién de crédito presupuestal n° 0000005734 de fecha de.
aprobacion 03 de setiembre del 2025 por el monto de 19,745.06 soles a favor del
~ contratista negociaciones KIVINAKI S.A.C correspondiente al contrato 1° (87-
= 1 2023/GRIORAE de 1a 10RR:- REPARACION DE. VIAS_VECINALES; EN SEIS i+ “zisy
7 2 'CARRETERAS-VECINLES: A'NIVEL PROVINCIAL (JUNIN-- CHANCHAMAYQ) = wiatrieh
con cui n® 2575553;

: Que. mediante- el Informe Técnico n° 650-2025-GRI/GRI/SGO de fecha 08 de
= Setiembre.del 2025 suscrito por.el Sub Gerente-de Obras quien concluye que se remita la
presente a la gerencia administracién financiera a fin de que evalué el expediente y
apruebe.via acto resolutivo el reajuste de precios por el monto de-s/. 19,745.06
(diecinueve mil setecientos cuarenta y cinco con 06/100 soles), correspondiente al
contrato n® 087-2023/GRI/ORAF de la IORR: REPARACION DE VIAS VECINALES;
EN SEIS CARRETERAS VECINLES A NIVEL PROVINCIAL (JUNIN -
CHANCHAM%YO) con cui n® 2575553;

Que, la previsién de formulas de reajustes en determinados contratos de bicnes y
servicios constituye una herramienta que la Entidad puede -0 no- prever con el propdsito
de cubrir Ia variacién del precio de las prestaciones pactadas, producto de la distribucion o
de la gjecucién de dichas prestaciones en el tiempo y de esa manera mantener una
adecuada relacién de equivalencia entre las prestaciones ejecutadas por el contratista y el
pago que-laEntidad debe efectuar a lo largo de la gjecucion contractual. Asi, las
modificaciones contractuales al amparo del reglamento de la Ley, que impliquen
variaciones en el precio que la Entidad debe pagar al contratista -como reajustes en el
precio- solo son posibles cuando se cumplen las condiciones previstas en el mencionado
dispositivo, lo que involucra -entre otras condiciones que el hecho generador de la
modificacion sea sobreviniente a la etapa de presentacién de ofertas del respectivo
procedimiento de seleccion y no imputable a las paries y estas deben ser aprobadas por el
Titular de la Entidad;

Que, el presente caso se determina que, el reajuste de precios por incremento del
precio del objeto contractual se encuentra regulado en los documentos del procedimiento
de seleccidn, asi como en el contrato suscrito (CLAUSULA OCTAVA), ademis se
cumple con lo establecido en el Articulo 110 del Reglamento de la Ley General de
Contrataciones Publicas. Por consiguiente, a efectos de contribuir con el manejo
adecuado de los recursos del Estado, corresponde considerar la diferencia del precio
establecido por PETROPERU, y conforme ha sido sustentado en el informe técnico del
Responsable de la Unidad de Gestidén de Contratos; ello teniendo en cuenta que, todo
contrato celebrado al amparo de la normativa de contrataciones del Estado se rige por el
principio de equilibrio econémico financiero, segun el cual las prestaciones a cargo de las
partes deben mantener una relacién de equivalencia o correspondencia entre si durante la
gjecucion del contrato: lo que amerita la emision del acto resolutivo pertinente;

Que. mediante Opinidon N° 047-2023/DTN. de fecha 03 de mayo de 2023, emitido
por la Direccion Técnico Normativa del OSCE. en relacién a la determinacién del
principio de Equilibrio econdémico se menciona: “(...) que todo contrato celebrado al



SGBEIOA TR

e o

L

R

o4 |
. -

“Afio de la recuperacién y consolidacion de la economia peruana™

JUNINE
Gobierno Regional Junin

amparo de la normativa de contrataciones del Estado se rige por ¢l principio de equilibrio
econémico financiero, segim el cual las prestaciones a cargo de las partes deben mantener
una relacién de equivalencia o correspondencia entre si durante la €] ecucidn del contrato,
de tal manera que a su terminacion, cada una de las partes alcance la finalidad esperada
con este (...)"; 3

- Que estando a lo expuesto precedentemente y conforme Y con la-visacion de la
Direcci6n Regional de Administracion y Finanzas; la-Sub Direccidn de Abastecimiento
y Servicios Auxiliares; Sub Gerente de Obras y la Oficina Regional de Asesoria Juridica,
esta altima en mérito a dar la formalidad legal del acto y més no al contenido resolutivo,
basados en los Principios Juridicos de Veracidad, Buena Fe Procedimental y Principio de
Confianza;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMEROQ. — APROBAR ¢l REAJUSTE DE PRECIOS por el
monto de s/. 19,745.06 (diecinueve mil setecientos cuarenta y cinco con 06/100 soles) a
favor del contratista NEGOCIACIONES KIVINAKI S.A.C. representado por st. Oscar
Alvarado Unsihuay Gerente General correspondiente al contrato n° 087-
2023/GRJ/ORAF, para LA ADQUISICION DE SUMINISTROS DIESEL B5 $-50 para
la ejecucion de la IORR: REPARACION DE VIAS VECINALES; EN SEIS
CARRETERAS VECINALES A NIVEL PROVINCIAL (JUNIN - CHANCHAMAYO)
con cui n°® 2575553, ¢

Fraccionamiento que seria de la siguiente manera:

N | CANTIDAD | PRECIO IMPORTE IMPORTE _ CON | DIFERENCIA | TOTAL
SEGUN PAGADO (0/C | REAJUSTE
CONTRATO 1599-2023)

1|60 17.8 1,068.00 18.7843 0.9843 59.06

2 {20,000 17.8 356,000.00 18.7843 0.9843 19.686.00
TOTAL 19,743.06

ARTICULO SEGUNDO. - NOTIFICAR, el presente acto administrative al
contratista NEGOCTIACIONES KIVINAKI S.A.C. representado por sr. Oscar
Alvarado Unsihuay Gerente General y demas organos competentes del gobierno
regional de Junin.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

4

ol 4

1 EiEil " . . o~ g s g
oy P e L DR

REGIINAL DE ADMINIST ia gzasente YI" ]d‘ au original.
S &"‘“‘“

----------------------------- Jsssasansny

Abg. Ena M. Bonilla Pérez
SECRETARIA GENERAL (e)

HO MEAIBMAL JUNIN
HYO




